
Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 59 del 27.04.2017 

APPROVAZIONE FASCE DI SGRAVIO SERVIZIO “SEZIONE PRIMAVERA” PRESSO SCUOLE 

D’INFANZIA “CANTONI” E “POMINI” A.S. 2017/2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� per l’a.s. 2017/2018 le scuole dell’infanzia “E. Cantoni” e “L. Pomini” convenzionate con il Comune hanno 

inviato richiesta di autorizzazione al funzionamento (scuola “E. Cantoni” il 23/02/2017 prot. com. n. 3785/2017 

– scuola “L. Pomini” il 20/03/2017 prot. com. n. 5520/2017) per l’attivazione, in via sperimentale, del servizio 

denominato “SEZIONE PRIMAVERA”, servizio socio-educativo a favore dei bambini di età compresa tra 

24 e 36 mesi; 

� la “SEZIONE PRIMAVERA” è un servizio integrativo e aggregato alle strutture delle scuole dell’infanzia, 

così come stabilito dalla Legge Regionale n. 22 del 29/12/2010; 

� l’Amministrazione Comunale, in data 23/03/2017 - prot. com. n. 5829 e 5830 - ha concesso l’autorizzazione 

al funzionamento richiesta dalle scuole, sulla base di quanto stabilito dall’Intesa Territoriale tra Regione 

Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale relativa ai criteri per l’offerta di servizi educativi approvata con 

delibera n. X/5875 del 28/11/2016, riconoscendo il valore dell’offerta educativa a favore del territorio; 
 

Considerato che nel Regolamento del servizio “SEZIONE PRIMAVERA” delle scuole dell’infanzia “E. 

Cantoni” (all’art. 14) e “L. Pomini” (all’art. 13) la retta di frequenza per i residenti è fissata in € 350,00.= per 10 

mensilità da Settembre 2017 a Giugno 2018 (allegato 1); 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2017 avente per oggetto: “Approvazione fasce di sgravio 

per servizi scolastici a prestazione sociale agevolata – anno 2017 e approvazione norme e procedure per l’accesso alle prestazioni 

sociali agevolate” nella quale non è previsto il servizio “SEZIONE PRIMAVERA” delle scuole dell’infanzia “E. 

Cantoni” e “L. Pomini” essendo stato successivamente istituito; 
 

Ritenuto opportuno applicare anche alla tariffa del servizio “SEZIONE PRIMAVERA” per l’a.s. 2017/2018 

agevolazioni in base alla situazione economica del richiedente, confermando come soglia massima ISEE                

€ 10.000,00.=, trattandosi di un servizio offerto dalle scuole d’infanzia convenzionate con il Comune, le cui 

tariffe di accesso sono già oggetto di agevolazione; 
 

Ritenuto quindi che la tariffa minima del servizio “SEZIONE PRIMAVERA”- fascia A - non debba essere 

inferiore alla retta mensile prevista per la scuola dell’infanzia (ovvero € 175,00.=) in quanto: 

� la sezione primavera è composta da n. 10 bambini anziché 25 come nella scuola d’infanzia e, quindi, 

comporta un onere gestionale maggiore; 

� una maggiore agevolazione è già disponibile presso il servizio asilo nido, che accoglie bambini della stessa 

fascia d’età – 24/36 mesi; 
 

Calcolate, quindi, le fasce delle prestazioni sociali agevolate, come segue:  

FASCIA DA EURO A EURO Tariffa mensile 

(Cantoni/Pomini) 

A – riduzione del 50% € 0,00 € 5.200,00 € 175,00 

B - riduzione del 30% € 5.201,00 € 7.600,00 € 245,00 

C - riduzione del 15% € 7.601,00 € 10.000,00 € 297,50 

D – nessuna riduzione € 10.001,00  € 350,00 
 

Dato atto che le tariffe agevolate di cui sopra si applicano per il periodo Settembre 2017 - Giugno 2018 (10 

mensilità) esclusivamente ai nuclei residenti a Castellanza; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 



Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 59 del 27.04.2017 

 

Con voti favorevoli unanimi,  espressi nelle forma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le soglie di accesso e le fasce di riduzione della tariffa relativa al servizio “SEZIONE 

PRIMAVERA” attivo presso le scuole dell’infanzia “Cantoni” e “Pomini” di Castellanza per l’a.s. 2017/2018; 
 

2. che la tariffa minima - fascia A - non debba essere inferiore alla retta prevista per la scuola dell’infanzia               

(€ 175,00.=) per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

3. di calcolare le fasce delle prestazioni sociali agevolate, applicate alla retta del servizio “SEZIONE 

PRIMAVERA” come da tabella riportata in narrativa; 
 

4. che le tariffe agevolate di cui sopra si applicano per il periodo  Settembre 2017 – Giugno 2018 (10 mensilità) 

esclusivamente ai nuclei residenti a Castellanza; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 


